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Përshkrimi i lëndës Lënda ka fokus mënyrën dhe organizimin e 
menaxhmentit, me fokus: Menaxhmenti  rëndësia, 
kuptimi dhe domosdoshmëria, Zhvillimi  historik  i  
shkencës  së  manaxhmentit, Biznesi dhe mjedisi 
biznisor,Mjedisi i jashtëm i biznesit,Komunikimi & 
Koordinimi ,Planifikimi ,Procesi i vendimmarrjes, 
Delegimi i vendim-marrjes,Funksioni menaxherial i 
organizimit,Motivim, Udhëheqja, Kontrolli manaxherial, 
Menaxhimi i biznesit ndërkombëtar, Teknologjia e 
informacionit dhe biznesi.  

Qëllimet e lëndës: Studentët të pajisen me njohuritë bazë mbi rëndësin dhe 
rolin e menaxhmentit në kompani , të njoftohen me 
procesin e aplikimit të funksioneve të menaxhmentit në 
një kompani e cila pretendon të ketë qëndrueshmëri 
afatgjate në treg , të njoftohen me detyrat dhe punët e një 
menaxheri në një organizatë biznesi. 

Rezultatet e pritura të nxënies: 
 
 

Pas përfundimit të suksesshëm të lëndës, studenti do te 

jetë në gjendje të: 

• Njohë konceptin themelor të menaxhmentit si proces, 

• Analizoj problemet menaxheriale dhe të jep komente, 

• Aplikoj shkathtësitë në funksion të një menaxhimi 

efikas në kompani, 

• Jetë kompetent për të qenë pjesë e një ekipi menaxhues 
në kompani 

 
 

Kontributi në ngarkesën e studentit (gjë që duhet të korrespondojë me rezultatet e të nxënit të 
studentit) 

Aktiviteti Orë Ditë/javë Gjithsej 

Ligjërata 4 15 60 

Ushtrimet teorike laboratorike    

Punë praktike 1 5 5 

Kontaktet me mësimdhënësit – konsultimet 1 5 5 

Ushtrime në terren    



Kollokiume – seminare 1 2 2 

Detyra të shtëpisë 2 5 10 

Koha e studimit vetanak të studentit (në 
bibliotekë ose në shtëpi) 

  60 

Përgatitja përfundimtare në provim 1 2 2 

Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, 
provim final) 

3 2 6 

Projektet, prezantimet etj    

Totali   150 

 

Metodologjia 
mësimdhënies  

Ligjërata dhe ushtrime të kombinuara me raste te studimit dhe 
diskutime në klasë 

Metodat e vlerësimit  45 % - Testi 1, 

45 % - Testi 2, 

10 % - Pjesëmarrja dhe angazhimi , 

90 % - Provimi përfundimtar (studentet që nuk arrin rezultat me 
Testi 1 dhe testin 2) 

Mjetet e konkretizimit – TI Projektor, Kompjuter, Tabelë bardhë, 

Raporti ndërmjet teorise 
dhe praktites 

75% Teori 
25% Praktikë 

Literatura 

Literatura bazë ➢ Stephen P. Robbins dhe David DeCenzo: “Bazat e Menaxhimit - 
Koncepte dhe aplikime themelore, Botimi i gjashtë, 2011. 

Literatura shtesë ➢ Shyqri LLACI “Manaxhimi”,  Tiranë  2008, 
➢ Berim Ramosaj: “MENAGEMENT – Bazat e menaxhmentit” 

Botimi i katert, Prishtine, 2004, 
➢ Shyqri LLACI “Teste,Ushtrime dhe Raste Studimore”  2008 

Plani i dizajnuar i mësimit: 
 

 

Java Ligjërata që do të zhvillohet 

 Java e parë Prezantimi – njoftimi i studenteve me syllabusin e lëndës,  
Menaxhmenti  rëndësia, kuptimi dhe domosdoshmëria, 

Java e dytë Zhvillimi  historik  i  shkences  së  manaxhmentit, 

Java e tretë Biznesi dhe mjedisi biznisor, 
Java e katërt Mjedisi i jashtëm i biznesit, 

 Java e pestë  Komunikimi & Koordinimi, 
Java e gjashtë Planifikimi, Procesi i vendimmarrjes, 

Java e shtatë Diskutime interaktive për materialin e lëndës  - Testi i parë, 
Java e tetë Delegimi i vendim-marrjes, 

 Java e nëntë Funksioni menaxherial i organizimit, 
Java e dhjetë Motivim, Udhëheqja, 
Java e njëmbëdhjetë Kontrolli manaxherial, 



Java e dymbëdhjetë Udhëheqja, dhe aftësitë menaxheriale, 

 Java e trembëdhjetë Menaxhimi i biznesit ndërkombëtar, 
Java e katërmbëdhjetë Teknologjia e informacionit dhe biznesi 

Java e pesëmbëdhjetë Diskutime interaktive për materialin e lëndës  - Testi i dytë, 
Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes 
Studenti është i obliguar t’i vijojë ligjëratat më rregull dhe të ketë sjellje korrekte nda j kolegëve 
dhe stafit të Universitetit, mbajtja e qetësisë dhe angazhimi interaktiv gjatë ligjëratave dhe 
ushtrimeve është e obligueshme. 

 


